rum, sed omnibus gentibus in monte Sion piangu convivium, holocausta medullata, et vinum vinemie defocata, ut precipilet et absorberit faciem faciei mortis et vinculi quo omnes populi ligabantur; dirumpetque rete mortis, et telam que omnes ceperat nationes. Et juxta Apostolum, absorberit mors in perpetuum. *I Corinth.* xvi. Et auferet Dominus lacrymam ab omni facie, quando morte generis humani, advenit regnum; et opprobrium populi sui, quod ad imaginem conditum fuerat Creatoris, diaboli et mortis effugerit servitutum. Nec mirum si juxta Symmachum domina appellatur mors, cum beatus Apostolus dixerit : « Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam super eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adam. » *Rom.* v, 14. Dominatorem omnium populorum, sive faciem tenebrarum super omnes populos, et telam que ordita sit super omnes gentes, quidam Antichristum intelligi volunt, qui in monte Oliveti consumendus sit, quod et in Danielis ultima divinus visione. Juxta LXX omnibus gentibus in monte Sion convivium letitio preparatur, in quo bibent vinum, sive libitatum esse promisit. *Matth.* xx et *Luc.* xxii : et ungentur unguento, ut renati in Christo efficiantur populus novus; unde dicitur : « Trade

est-il dit : « Livez aux nations toutes ces choses, » qu'Israël pradiquait autrefois comme figure et comme symbole. Telle est, en effet, la volonté du Seigneur, que tous ces mystères soient transférés aux nations, parce que la mort a été dévorée, *I Corinth.* xv, toute larme séchée, et l'opprobre effacé de la terre, depuis l'avènement de Jésus-Christ.

« En ce jour-là, son peuple dira : C'est là vraiment notre Dieu, nous l'avons attendu et il nous sauvera; c'est lui qui est le Seigneur; nous l'avons attendu longtemps, et maintenant nous serons pleins d'allégresse et ravis de joie dans le salut qu'il nous donne. Car la puissance du Seigneur se reposera sur cette montagne; et Moab sera brisé sous lui comme le sont les pailles par les roues d'un chariot. Il étendra ses mains sous ce poids, comme un nageur étend ses mains pour nager. Le Seigneur déploiera la force de son bras pour détruire son orgueil. Il renversera la masse superbe de tes murailles, il les abattra, les fera tomber en terre et les réduira en poudre. » *Isa.* xxv, 9 et seqq. Après que la mort aura été dévorée pour toujours, le peuple de Dieu qui aura été délivré de la puissance de la mort, dira au Seigneur : « Voilà vraiment notre Dieu, » tandis que les incrédules ne le croyaient qu'un homme; nous l'avons attendu, c'est-à-dire nous avons cru en ses paroles, et il accomplira ses promesses, il nous sauvera. C'est pourquoi, arrachés par son secours aux dents de la mort, nous nous réjouissons, nous serons dans l'allé-

gresse en lui, et sa main et sa puissance se reposeront sur cette montagne, dont nous lisons plus haut : « Le Seigneur des armées règnera sur la montagne de Sion, dans Jérusalem, et il sera glorifié en présence de ses vieillards. » *Isa.* xxiv, 23. Moab, qui veut dire du père, sera broyé comme les pailles sous les roues du chariot. Allusion à une coutume de la Palestine et d'un grand nombre de contrées de l'Orient, qui, à cause du manque de prairies et de foin, préparent la paille pour la nourriture des animaux. On se sert d'un instrument en fer, que les roues font mouvoir par le milieu, à la manière d'une scie, et qui écrasait la tige et haçait les pailles. Comme donc les pailles sont brisées par ces chariots ferrés, ainsi sera brisé Moab sous lui, soit sous la puissance de Dieu, soit sous son propre poids, jusqu'à ce qu'il ne reste en lui rien d'entier. Et comme celui qui nage étend tout son corps, ainsi Moab tombera avec bruit du haut de sa puissance et sera brisé contre terre. La force de tous ses guerriers superbes ou la masse superbe de ses murailles sera renversée, abattue, roulée en terre jusqu'à ce qu'elle soit réduite en poudre. Ainsi le texte du Prophète, bien qu'il rapporte une prédiction sur la fin du monde en général, toutefois, pour ne point paraître négliger tout-à-fait le temps présent, nomme Moab, qui fut ennemi d'Israël jusqu'à le faire se souiller avec les Madianites et se consacrer à l'idole de Beelphegor ou de Priape, contre qui Jérémie s'écrie : « Chamos sera mené

omnia hæc gentibus, » que quondam Israel in typo et imagine celebrabat. Hoc enim consilium Domini est, ut vincula transferantur ad gentes, quia mors absorpta est, *I Corinth.* xv, et lacryma omnis absterget, et opprobrium universa terre, Christi imperio succedente, deletum est.

« Et dicit in die illa : Ecce Deus noster iste, expectavimus eum, et salvabit nos; ista Dominus, sustinimus eum, exultabimus et letabimur in salutaribus ejus. Quia requiescet manus Domini in monte isto; et tritabitur Moab sub eo sicut teruntur palee in plastro. Et extendet manus suas sub eo, sicut extendit natans ad natandum, et humiliabitur gloria ejus cum allisione manuum ejus. Et monumenta sublimium murorum suorum cadent, et humiliabuntur et detrahentur in terram usque ad pulverem. » *Isa.* xxv, 9 et seqq. Absorpta morte in perpetuum, populus Dei qui de manu mortis fuerit liberatus, dicit ad Dominum : « Ecce Deus noster iste, » quem increduli hominem tantum putabant; et expectavimus eum, hoc est, verbis ejus credidimus, quia sua promissa complebit, et salvabit nos. Propterea ejus auxilio de faucibus mortis erepti,